
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BARCARENA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 25/04/2018;
1 . ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT:572179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 729/2018- DGPC/OD/DRF DE 08/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018194998, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no
período de 08 a 09/05/2018;
1 . IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT:5633664
2 . IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT:8400631
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 730/2018- DGPC/OD/DRF DE 08/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/187657, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TUCUMÃ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 02 a 05/05/2018;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:5413680
2 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT:57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00. (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 731/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/198375, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de REDENÇÃO, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 05 a 08/05/2018;
1 . DAS - CRISTIANE DUARTE ANDRADE - MAT:54194532
2 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT:69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 732/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/183476, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de DOM ELISEU, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 09 a 12/05/2018;
1 . IPC - SERGIO MURILO DOS SANTOS - MAT:5234859
2 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT:80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 733/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018202159, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BARCARENA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO

ADMINISTRATIVO, no dia 09/05/2018;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:5413680
2 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT:57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 734/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018180224, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CURIONÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 08 a 11/05/2018;
1 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT:57233544
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B, no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 735/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/198669, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 09 a 10/05/2018.;
1 . IPC - NILSON JOSE DE SOUZA RAMOS - MAT:5886694
2 . EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT:5205263
3 . DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT:54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 736/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018204459, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARABÁ, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 09 a 11/05/2018;
1 . IPC - ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA - MAT:5886759
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 737/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/204444, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar APOIO DE 
TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 10 a 14/05/2018;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT:6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro) diária(s) do grupo B 
, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 738/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/185468, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 03 a 05/05/18;
1 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 314135

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 217/2018-GAB/CGPC/

DIVERSOS DE 14/05/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 99/17-GAB/CGPC de 
03/05/17, que apurou os fatos relatados por Lorenna de Paula 
Allen Torres, que acusa o servidor, M.A.S.G., mat. nº 5186641, 
de ter, em tese, portado-se de modo incompatível com as 
funções de policial, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de 
atestar a ocorrência de transgressão disciplinar praticada pelo 
servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
99/17-GAB/CGPC de 03/05/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 218/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 14/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 299/17-GAB/CGPC de 
06/12/17, que apurou a conduta do servidor, M.A.D.R., mat. nº 
5050413, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a 
responsabilização administrativa do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
299/17-GAB/CGPC de 06/12/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 219/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 14/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 57/17-GAB/CGPC de 
10/03/17, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, do 
colete balístico, SÉRIE: 8415606 e dois carregadores municiados 
patrimônio da PC, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
57/17-GAB/CGPC de 10/03/17, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela nº 7591, do colete 
balístico e dois carregadores municiados, em nome do servidor 
E.N.S., mat. nº 5232414.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 220/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 14/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 207/17-GAB/CGPC de 
24/08/17, que apurou responsabilidade, face a subtração, em 
tese, do motor de objeto pertencente ao patrimônio da PC, fato 
ocorrido na DP Jurunas e constatado em 08/08/17, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas e 
atribuir responsabilidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
207/17-GAB/CGPC de 24/08/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 221/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 14/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 141/16-GAB/CGPC 
de 20/04/16, que apurou o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
14/04/16, no qual consta que policiais civis lotados na DRCO, 
dentre eles o servidor C.F.P.S.C., mat. nº 54196767, teriam, 
em tese, agido de forma arbitrária no exercício da função, fato 
ocorrido em 22/03/16, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada por policial civil;


